於2023年5月31日
成本 9,697 130,866 140,563
累計減值 – (57,358) (57,358)
累計攤銷 (3,202) (53,461) (56,663)

賬面淨值 6,495 20,047 26,542

(a) 貴集團攤銷開支於綜合損益表內按以下類別扣除：

截至12月31日止年度 截至5月31日止五個月
2020年 2021年 2022年 2022年 2023年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（未經審核）

銷售成本 11,288 2,902 2,880 1,204 1,200
研發開支 1,802 2,064 2,245 931 994
行政開支 30 118 299 116 174

13,120 5,084 5,424 2,251 2,368

(b) 許可減值評估

於2020年12月31日，　貴集團管理層預計9SSL燃料電堆的銷售量顯著下降，因此管理層對　貴集
團相應許可進行了減值評估。9SSL燃料電堆相關許可的可收回金額由管理層根據公允價值減處置成本評
估，並作出減值撥備人民幣57,358,000元，在銷售成本中扣除。　貴集團許可於2020年12月31日的公允價
值參考獨立合資格估值師所進行的估值而釐定。2021年、2022年及2023年5月31日並無發現進一步的減值
指標。

下表載列　貴集團生產線技術許可減值評估的主要假設。

於2020年
12月31日

淨特許權使用費率(%) 11

實際所得稅稅率(%) 25

稅款攤銷年度 6.83

貼現率(%) 15.5

附錄一  會計師報告

– I-75 –

本文件為草擬本，其所載資訊不完整及或作更改，以及閱讀有關資料時，必須一併細閱本文件首頁上「警告」一節。

管理層已將分配至上述各主要假設的價值釐定如下：

－ 淨特許權使用費率：基於過往業績表現和管理層對未來的預期。

－ 實際所得稅稅率及稅款攤銷期：基於管理層對未來的預期。

－ 貼現率：此為加權平均資本成本。基於可資比較公司分析的行業平均資本成本，並考慮相
關生產線技術的獨特風險因素。

以下敏感性分析說明了假設所有其他變數保持不變，2020年淨特許權使用費率和貼現率變化對
我們的所得稅前利潤假定波動的影響。我們的稅前利潤在淨特許權使用費率和貼現率的變動假定為1%
和-1%（基於2020年的歷史波動）的情況下的波動如下所示：

截至2020年
12月31日止年度

人民幣千元

淨特許權使用費率增加╱減少：
增加1% 1,775
減少1% (1,775)

截至2020年
12月31日止年度

人民幣千元

貼現率增加╱減少：
增加1% (591)
減少1% 623

貴公司

軟件 專利及許可 總計
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

於2020年1月1日
成本 1,627 17,850 19,477
累計攤銷 (1,439) (4,796) (6,235)

賬面淨值 188 13,054 13,242

截至2020年12月31日止年度
年初賬面淨值 188 13,054 13,242
添置 358 – 358
攤銷 (37) (1,786) (1,823)

年末賬面淨值 509 11,268 11,777

附錄一  會計師報告

– I-76 –

本文件為草擬本，其所載資訊不完整及或作更改，以及閱讀有關資料時，必須一併細閱本文件首頁上「警告」一節。

軟件 專利及許可 總計
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

於2020年12月1日
成本 1,985 17,850 19,835
累計攤銷 (1,476) (6,582) (8,058)

賬面淨值 509 11,268 11,777

截至2021年12月31日止年度
年初賬面淨值 509 11,268 11,777
添置 2,636 – 2,636
攤銷 (348) (1,785) (2,133)

年末賬面淨值 2,797 9,483 12,280

於2021年12月31日
成本 4,621 17,850 22,471
累計攤銷 (1,824) (8,367) (10,191)

賬面淨值 2,797 9,483 12,280

截至2022年12月31日止年度
年初賬面淨值 2,797 9,483 12,280
添置 596 – 596
攤銷 (688) (1,785) (2,473)

年末賬面淨值 2,705 7,698 10,403

於2022年12月31日
成本 5,217 17,850 23,067
累計攤銷 (2,512) (10,152) (12,664)

賬面淨值 2,705 7,698 10,403

截至2023年5月31日止五個月
期初賬面淨值 2,705 7,698 10,403
添置 3,540 501 4,041
攤銷 (366) (774) (1,140)

期末賬面淨值 5,879 7,425 13,304

於2023年5月31日
成本 8,757 18,351 27,108
累計攤銷 (2,878) (10,926) (13,804)

賬面淨值 5,879 7,425 13,304

附錄一  會計師報告

– I-77 –

本文件為草擬本，其所載資訊不完整及或作更改，以及閱讀有關資料時，必須一併細閱本文件首頁上「警告」一節。

20 其他非流動資產

貴集團

於12月31日 於2023年
2020年 2021年 2022年 5月31日

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

購買物業、廠房及設備的預付款項 9,590 123,420 169,772 59,337
購買土地使用權的預付款項(a) – 26,371 – –
履行合約的成本 4,083 – – –
可抵扣增值稅進項稅 4,332 8,956 4,056 4,059

18,005 158,747 173,828 63,396

(a) 於2021年12月31日，　貴集團作出人民幣26,371,000元的預付款項。　貴集團於2022年8月17
日取得土地使用權證。

貴公司

於12月31日 於2023年
2020年 2021年 2022年 5月31日

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

購買物業、廠房及設備的預付款項 1,677 43,251 15,949 17,404
履行合約的成本 4,083 – – –

5,760 43,251 15,949 17,404

21 按類別劃分的金融工具

貴集團

於12月31日 於2023年
2020年 2021年 2022年 5月31日

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

金融資產
按攤銷成本計量的金融資產
－現金及現金等價物（附註26） 468,384 711,819 718,183 683,544

－受限制現金（附註26） – 819 – 3,626

－貿易應收款項及應收票據（附註24） 288,374 646,823 1,163,232 1,221,139

－其他應收款項及預付款項（附註25） 21,153 8,071 13,050 11,819

按公允價值計入其他全面收益的
 金融資產（附註22） 290 12,273 89,436 89,436

778,201 1,379,805 1,983,901 2,009,564

附錄一  會計師報告

– I-78 –

本文件為草擬本，其所載資訊不完整及或作更改，以及閱讀有關資料時，必須一併細閱本文件首頁上「警告」一節。

於12月31日 於2023年
2020年 2021年 2022年 5月31日

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

金融負債
按攤銷成本計量的金融負債
－借款（附註32） 527,850 533,800 280,300 365,100

－貿易應付款項（附註30） 39,466 101,828 510,726 556,715

－其他應付款項及應計費用
 （不包括非金融負債） 27,666 25,700 108,357 118,230

－租賃負債（附註18(c)） 19,487 44,632 44,299 41,594

衍生金融工具（附註36） 20,482 18,466 38,950 39,568

634,951 724,426 982,632 1,121,207

貴公司

於12月31日 於2023年
2020年 2021年 2022年 5月31日

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

金融資產
按攤銷成本計量的金融資產
－現金及現金等價物（附註26） 399,468 592,799 633,910 585,869

－受限制現金（附註26） − − – 3,626

－貿易應收款項及應收票據（附註24） 329,223 783,644 1,424,202 1,523,563

－其他應收款項及預付款項（附註25） 274,822 178,504 293,454 342,198

按公允價值計入其他全面收益的
 金融資產（附註22） 290 12,273 89,436 89,436

1,003,803 1,567,220 2,441,002 2,544,692

金融負債
按攤銷成本計量的金融負債
－借款（附註32） 407,550 378,800 138,200 167,000

－貿易應付款項（附註30） 192,655 300,023 714,604 851,637

－其他應付款項及應計費用
 （不包括非金融負債） 122,576 118,951 166,065 189,378

－租賃負債 4,693 12,162 7,826 6,802

衍生金融工具（附註36） 57,719 46,179 58,478 53,370

785,193 856,115 1,085,173 1,268,187

附錄一  會計師報告

– I-79 –

本文件為草擬本，其所載資訊不完整及或作更改，以及閱讀有關資料時，必須一併細閱本文件首頁上「警告」一節。

22 按公允價值計入其他全面收益的金融資產

貴集團及　貴公司

於12月31日 於2023年
2020年 2021年 2022年 5月31日

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

非流動
股權投資
－非上市股權投資(a) – 12,273 88,636 88,636

流動
債權投資
－銀行承兌匯票(b) 290 – 800 800

290 12,273 89,436 89,436

(a) 於2021年8月15日，　貴公司與其他股東訂立協議，據此，　貴公司設立並向上海翼迅創能新
能源科技有限公司（「上海翼迅」）注資人民幣7,500,000元，用於其15%的股權投資（無董事
會席位）。

於2021年10月18日，　貴公司與其他股東訂立協議，據此，　貴公司設立並向重慶渝鴻創能
物聯科技有限公司（「重慶渝鴻」）注資人民幣4,773,000元，用於其19.09%的股權投資（無董
事會席位）。於2022年1月，　貴公司進一步向重慶渝鴻注資人民幣76,363,000元，但股權並
無變動。

(b) 於2020年12月31日、2022年12月31日及2023年5月31日，結餘為賬齡小於六個月的銀行承
兌匯票。

(c) 有關釐定股權及債權投資的公允價值所使用方法及假設的資料，請參閱附註3.3(b)。

23 存貨

貴集團

於12月31日 於2023年
2020年 2021年 2022年 5月31日

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

原材料 41,377 92,995 103,941 145,492
在製品 25,660 22,539 30,379 31,448
製成品 171,143 316,620 332,354 295,428
減：存貨減值撥備 (20,284) (43,675) (86,982) (101,823)

217,896 388,479 379,692 370,545